

KẾ HOẠCH

Triển khai cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết 52-NQ/TU ngày 18/3/2022 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về chương trình chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; thực hiện Thông báo Kết luận số 1041-TB/TU, ngày 14/11/2024 của Thường trực Tỉnh ủy Bắc Ninh tại buổi làm việc với Ban Cán sự UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; theo đề nghị của Tỉnh Đoàn tại Công văn số 1100-CV/TĐTN-PT ngày 25/12/2024, UBND tỉnh ban hành kế hoạch Triển khai cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho người dân, tránh lãng phí và sai sót trong việc sử dụng giấy tờ truyền thống, tiết kiệm chi phí và thời gian cho người dân và nhà nước.

b) Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện giải quyết thủ tục hành chính và các dịch vụ y tế, thanh toán điện tử được thuận tiện thông qua việc tích hợp chữ ký số và thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID.

c) 100% cán bộ, công chức, viên chức sở, ban, ngành; huyện, thị xã, thành phố; cán bộ thuộc tổ chức các đoàn thể - chính trị xã hội: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân trên địa bàn tỉnh được cấp chữ ký số công cộng.

d) 100% người dân đến nộp hồ sơ trực tiếp tại các Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được tư vấn và cấp miễn phí chữ ký số công cộng, hướng dẫn sử dụng ký số khi nộp hồ sơ trực tuyến.

đ) Đảm bảo từ 100% học sinh Trung học phổ thông từ lớp 11 trở lên và sinh viên các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh được cấp chữ ký số.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID phải được thực hiện nghiêm túc, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đặt ra, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

b) Việc thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID phải đảm bảo

theo quy định của pháp luật, Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các Chỉ đạo của UBND tỉnh.

c) Các sở, ban, ngành, địa phương chỉ đạo 100% cán bộ công chức, viên chức, lao động hợp đồng phải đăng ký, cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ bảo hiểm y tế lên ứng dụng định danh điện tử VNeID mức 2.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai cấp chữ ký số công cộng cho công dân từ 16 tuổi trở lên và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đảm bảo mục tiêu đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID và vận động gia đình, người thân trong độ tuổi đăng ký cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VneID.

2. Tỉnh Đoàn Bắc Ninh

a) Chủ trì, chịu trách nhiệm chung triển khai quy trình cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID cho người dân. Là đầu mối kết nối giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong triển khai thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân.

b) Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, người dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện. Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng ra quân chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” hỗ trợ người dân thực hiện làm chữ ký số công cộng cho người dân từ 16 tuổi trở lên và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID).

c) Chịu trách nhiệm triển khai cấp chữ ký số và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh điện tử VNeID cho các đối tượng đủ điều kiện trên địa bàn toàn tỉnh. Thời gian hoàn thành xong **trước 28/2/2025**.

d) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội và các đơn vị liên quan cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) của Bộ Công an.

đ) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai; Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung phát sinh trong quá trình triển khai.

3. Công an tỉnh

a) Là đầu mối của tỉnh để trao đổi, làm việc và phối hợp với Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ để triển khai, tháo gỡ các vướng mắc khó khăn trong quá trình triển khai kế hoạch. Kiến nghị Cục C06 sớm bỏ sung tiện ích đăng ký chữ ký số công cộng các nhà cung cấp phổ biến của Việt Nam trên ứng dụng VNeID.

b) Tiếp tục tuyên truyền và tăng cường cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân, đảm bảo 100% người dân trên địa bàn tỉnh được định danh điện tử

mức độ 2; bố trí nhân lực hỗ trợ, hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID.

c) Phối hợp với Tỉnh Đoàn, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) của Bộ Công an.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tuyên truyền về các tiện ích, công tác triển khai và kết quả thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn tỉnh. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận và sự ủng hộ của người dân trong việc triển khai thực hiện.

b) Chủ trì tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các nhà cung cấp dịch vụ chữ ký số công cộng Việt Nam: (1) Bố trí nguồn lực hỗ trợ tỉnh Bắc Ninh triển khai cấp chữ ký số công cộng trên địa bàn tỉnh; (2) Hỗ trợ miễn phí phí cấp chữ ký số công cộng và phí dịch vụ thuộc lĩnh vực y tế, dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính.

c) Phối hợp với Tỉnh Đoàn và các đơn vị liên quan thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) của Bộ Công an.

5. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Chủ trì, cung cấp mã số BHXH, BHYT tại các địa phương. Phối hợp với Tỉnh Đoàn, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan thực hiện tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) của Bộ Công an.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm phối hợp với Tỉnh đoàn cấp chữ ký số công cộng cho 100% học sinh Trung học phổ thông từ lớp 11 trở lên và sinh viên các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh. Thời gian hoàn thành xong **trước ngày 28/02/2025**.

7. Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn lao động, Hội Cựu Chiến binh tỉnh

Tuyên truyền, vận động hội viên, công nhân, người dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở Hội, công đoàn cơ sở phối hợp Đoàn thanh niên các cấp ra quân chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân từ 18 tuổi trở lên và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) theo từng đối tượng phụ trách, cụ thể:

- Hội Phụ nữ tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo Hội Phụ nữ các cấp phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai cấp chữ ký số công cộng cho người dân từ 18 tuổi trở lên và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trong toàn tỉnh.

- Hội Cựu Chiến binh tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo Hội Cựu Chiến binh các cấp phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai cấp chữ ký số và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) cho đối tượng Cựu chiến binh trong toàn tỉnh.

- Hội Nông dân tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo Hội Nông dân các cấp phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai cấp chữ ký số và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) cho hội viên Hội Nông dân từ 35 tuổi trở lên trong toàn tỉnh.

- Liên Đoàn lao động tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai cấp chữ ký số và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) cho đối tượng công nhân tại các khu công nghiệp, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thời gian hoàn thành xong **trước 28/2/2025**.

8. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện tuyên truyền phổ biến việc triển khai cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) để người dân được biết và thực hiện.

Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn yêu cầu các tổ công nghệ số cộng đồng ra quân chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” hỗ trợ người dân thực hiện cấp chữ ký số công cộng cho người dân từ 18 tuổi trở lên và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID). Thời gian hoàn thành xong **trước 28/02/2025**.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn định kỳ báo cáo tiến độ triển khai về UBND tỉnh qua Tỉnh Đoàn Bắc Ninh **trước 11h00, thứ 6 hàng tuần. Bắt đầu từ 30/12/2024**.

9. Báo Bắc Ninh, Đài PTTH tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi việc triển khai cấp chữ ký số công cộng cho người dân và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Tỉnh Đoàn Bắc Ninh) để xem xét, giải quyết. *SW*

Nơi nhận: *SW*

- TTTU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các Tổ chức Chính trị, Xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Báo Bắc Ninh, Đài PTTH tỉnh, CTTĐT tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, XD CB, VX, NC, KTTH, NNTN;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Xuân Lợi
Lê Xuân Lợi